
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale n. 20 del 18/01/2024

OGGETTO: GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE: LAVORI EDILI CONNESSI ALLA
SOSTITUZIONE IMPIANTO ELEVATORE DELLA CASA DI RIPOSO (ala di via
Piemonte) – CUP J62C23000220004. AFFIDAMENTO alla ditta
GEHOMETRIE srl di Alessandria - CIG A03D56D6C0

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I SETTORE - COMUNE DI VALENZA

ing. Marco Cavallera

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 14 del 10/10/2022 all’oggetto: Incarico di dirigente del I Settore "Servizi socio assistenziali,

Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori Pubblici" .
Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione datore di lavoro;

RICHIAMATA integralmente la Determinazione Dirigenziale n. 709 del 15/12/2023, con la quale:
- è stato nominato Responsabile Unico di Progetto di tutte le procedure legate all’attuazione dell’opera afferente il

CUP J62C23000220004, l’arch. Lorenza Mussa, Funzionario Tecnico LL.PP. e Patrimonio, P.O. del Comune di
Valenza;



- è stata avviata la procedura [CIG A03D56D6C0] di affidamento diretto sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del
D.Lgs. 36/2023, ponendo come importo base d’offerta € 45.400,00, compresi costi della sicurezza pari ad €
800,00, non soggetti a ribasso, oltre IVA 10%, mediante trattativa diretta da condursi in via telematica con
l’impresa GEHOMETRIE srl, con sede in Alessandria, via Savonarola, 46, C.F. / P.IVA 02515110068 , Codice ATECO
43.39.09;

DATO ATTO:
- che è attiva la piattaforma digitale e telematica del Comune di Valenza e che dunque è stato possibile

legittimamente condurre, da parte del RUP, su tale piattaforma ai sensi dell’Art. 25 del D.Lgs 36/2023, la trattativa
diretta con l’operatore individuato per l’affidamento dell’intervento in oggetto;

- che dunque, nel rispetto delle disposizioni suddette, il RUP ha indetto trattativa diretta, con un unico operatore,
sulla piattaforma telematica web https://cucvalenza.acquistitelematici.it;

- che la piattaforma telematica succitata ha assegnato alla Trattativa Diretta (ns. Prot. n. 2024/402) il Codice
identificativo n. TD-664;

- che è stata interpellata l’impresa individuale GEHOMETRIE srl, con sede in Alessandria, via Savonarola, 46, C.F. /
P.IVA 02515110068 , Codice ATECO 43.39.09, regolarmente registrata sulla piattaforma telematica web
https://cucvalenza.acquistitelematici.it;

- che l’offerta è stata caricata sul sistema entro il termine ultimo previsto per la presentazione dell’offerta (ore
12:00 del 15.01.2024), ed è stata esaminata da parte del RUP in pari data, ed è stata registrata al Protocollo
generale del Comune al n. 2024/1007;

VISTA la proposta di aggiudicazione redatta in data 17.01.2024 dal RUP del Comune di Valenza, a favore
GEHOMETRIE srl, con sede in Alessandria, via Savonarola, 46, C.F. / P.IVA 02515110068 , Codice ATECO 43.39.09 per
l’importo di contratto di netti imponibili € 44.062,00 (compresi oneri della sicurezza per € 800,00) oltre IVA di legge
di aliquota 10% (€ 4.406,20) e dunque per un totale di spesa complessiva lorda pari a € 48.468,20;

CONSIDERATO che sussistono gli elementi per procedere all’affidamento delle opere di cui trattasi all’impresa
GEHOMETRIE srl, con sede in Alessandria, via Savonarola, 46, C.F. / P.IVA 02515110068 , Codice ATECO 43.39.09;

PRECISATO che il contratto con l’affidatario verrà contabilizzato a corpo, ex All. II.14, art. 12 del D.Lgs. 36/202 e
stipulato in modalità elettronica, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale ex art. 18 comma 1 del D.Lgs.
36/2023 ed ai sensi del relativo All. I.1, art. 3, comma 1 lett. b);

PRECISATO che il Codice identificativo Gara acquisito in sede di determinazione a contrarre secondo le modalità
previste dalle direttive ANAC per la procedura in oggetto è CIG A03D56D6C0;

DATO ATTO che il Quadro Economico riferito all’intervento in oggetto, a seguito del ribasso offerto, è da intendersi
rimodulato come segue:

A) LAVORI A BASE DI CONTRATTO IMPORTI

a.1 Importo lavori soggetto a ribasso € 43.262,00

a.2 Oneri per la sicurezza € 800,00

A Totale importo lavori compresi oneri sicurezza (a.1 + a.2) € 44.062,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b.1 IVA sui lavori (10%) (voce A) € 4.406,20

https://cucvalenza.acquistitelematici.it


b.2 contributo ANAC € 35,00

b.3 Risparmi da ribasso d’asta per eventuali lavori imprevisti/complementari € 1.471,80

B totale somme a disposizione (B) € 5.913,00

A+B TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 49.975,00

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed
Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed
approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026” e s.m.i.;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1  del 09/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, all'oggetto "Art.
169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed i relativi allegati;
- la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter, comma 3;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi;
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in

materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il DLgs n. 33/2013 e l’art. 20 del DLgs. n. 36/23, in materia di Amministrazione trasparente;

RICHIAMATE:
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto:
"Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni -
Specifiche in ordine agli item di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti
indicazioni operative";

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 31/01/2023, esecutiva ai sensi di legge – Adozione Piano Triennale per
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza Anno 2023/2025 – Sezione PIAO;

Per le motivazioni di cui sopra,

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di prendere atto della proposta di aggiudicazione redatta in data 17.01.2024 dal RUP del Comune di

Valenza, a favore della ditta GEHOMETRIE srl, con sede in Alessandria, via Savonarola, 46, C.F. / P.IVA
02515110068, Codice ATECO 43.39.09;

3. di dare atto che, stante gli esiti favorevoli ottenuti a seguito dell’avvio delle verifiche sul possesso dei
prescritti requisiti, l’aggiudicazione può considerarsi efficace;

4. di affidare, pertanto, i lavori edili connessi alla sostituzione impianto elevatore della Casa di Riposo (ala di
via Piemonte) – CUP J62C23000220004 [CIG A03D56D6C0], all’impresa GEHOMETRIE srl, con sede in
Alessandria, via Savonarola, 46, C.F. / P.IVA 02515110068, Codice ATECO 43.39.09, per l’importo di contratto
di netti imponibili € 44.062,00 (compresi oneri della sicurezza per € 800,00) oltre IVA di legge di aliquota
10% (€4.406,20) e dunque per un totale di spesa complessiva lorda pari a € 48.468,20;

5. di dare atto che l’importo di cui al precedente punto 4 del presente dispositivo è contenuto nell’impegno n.
2023/2596/2023/1 registrato, con determinazione dirigenziale n. 709/2023, residui passivi 2023 sul
bilancio di Previsione 2024/2026 - al Tit. 2 Missione 1 Programma 5 Cap. 20105201 INTERVENTI
STRAORDINARI SU FABBRICATI;

6. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009 e s.m.i.) e
all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento della somma di cui
trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi
oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

Primo semestre 2024 € 48.468,20

7. di dare atto che il contratto verrà contabilizzato a corpo, ex All. II.14, art. 12 del D.Lgs. 36/202 e stipulato in
modalità elettronica, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale ex art. 18 comma 1 del D.Lgs.
36/2023 ed ai sensi del relativo All. I.1, art. 3, comma 1 lett. b);

8. di dare mandato ai competenti Ufficio per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi
finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2020 convertito nella L.
17.12.2010 n. 2017);

9. di approvare il quadro economico post gara riportato in premessa;
10. di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R.

n. 62/2013;
11. di dare atto che, al momento della liquidazione delle fatture, verrà effettuata la verifica sulla regolarità

Contributiva (DURC) della ditta suddetta;
12. di dare atto che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, in data 14.12.2023 (vd. DD n. 709/2023) il RUP ha

dichiarato l'insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;.
13. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai fini

della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi



di gara e contratti", e sottosezione "Provvedimenti dirigenti amministrativi", al fine del rispetto della
normativa in tema di trasparenza ai sensi del d.lgs. 33/2013;

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare
e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 20 del 18/01/2024

OGGETTO: GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE: LAVORI EDILI
CONNESSI ALLA SOSTITUZIONE IMPIANTO ELEVATORE
DELLA CASA DI RIPOSO (ala di via Piemonte) – CUP
J62C23000220004. AFFIDAMENTO alla ditta GEHOMETRIE srl di
Alessandria - CIG A03D56D6C0

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 18/01/2024 Il Dirigente del Settore Finanziario


